
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    887    DEL     15/12/2015 

PROGRAMMA REGIONALE OPERE PORTUALI EX L.R. N. 11/1983 - ANNO 
2014  -  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  DRAGAGGIO  FONDALI  DEL 
PORTO  REGIONALE  DI  CATTOLICA  CON  ASSESTAMENTO  QUADRO 
ECONOMICO PROGETTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 969 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 887 del 15/12/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso che:

– con propria Determinazione n. 422 del 17/06/2015, in atti ed alla quale 
integralmente si rimanda, è stata approvata la perizia tecnica redatta dall'Ing. 
Raffaella Boga Funzionario tecnico del Settore 2, relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria (dragaggio) dei fondali del porto regionale 
di Cattolica, dell'importo complessivo di € 50.000,00 finanziato 
totalmente dalla Regione Emilia Romagna, giusta Determinazione del 
Responsabile Servizio Commercio/Turismo della Regione n. 14746 del 
02/11/2015, in atti depositata ed accertato con imputazione sul Cap. E. 
917000 “Contributo Regionale per manutenzione straordinaria porto - U.CAP. 
11145000” del bilancio di previsione “2015/2017” - esercizio 2015 – 
accertamento n. 528;  

– detto progetto è identificato con il seguente codice CUP: G67E15000000002 e 
che l'ammontare dei lavori risulta dall'anzidetta perizia pari a complessivi 
€ 35.750,00 a base d'appalto di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza (IVA  
esente ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6, del D.P.R. n. 633/72 e successive 
modificazioni);

RITENUTO  quindi  di  procedere  all'aggiudicazione  dei  suindicati  "Lavori  in 
Appalto", in  economia  mediante  affidamento  diretto  previa  indagine  di  mercato,  con 
richiesta  di  offerte  a  tre  ditte  specializzate  nel  settore,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell'art. 125, comma 8  del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e degli artt. 4, 
6 (comma, 2 lett. b), 13 (comma 4, lett. d) del del vigente "Regolamento Comunale per 
lavori, forniture e servizi in economia"; 

DATO ATTO che, con lettere d'invito del 18.11.2015 in atti, inviate tramite P.E.C., 
veniva indicato il criterio di aggiudicazione individuato nel ribasso percentuale sull'elenco 
prezzi unitari posti a base di gara, invitando a presentare offerta le seguenti ditte:

1) -  LA DRAGAGGI SRL  - Marghera -Venezia  (P.IVA 02499550271);
2) -  E.CO.TEC. SRL - Rimini (P.IVA 01856830409);
3) -  MARI TER SRL – Ortona - Chieti (P.IVA 02217700695);

- che entro il termine perentorio (25/11/2015) stabilito dalla lettera di invito, sono 
regolarmente pervenute e depositate agli atti  le seguenti offerte con i seguenti ribassi:

1) -  LA DRAGAGGI SRL ............ 8,73%
2) -  E.CO.TEC. SRL ....................... 7,12%
3) -  MARI TER SRL.................... 5,10%

- che, pertanto, la migliore offerta risulta  quella della ditta “LA DRAGAGGI” 
s.r.l.  con sede in Via Luigi  Kossut n. 6 -  Marghera -VE  (P.IVA 02499550271) che, con il 
suindicato ribasso pari al 8,73% sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 
34.250,00), ottiene un importo pari ad € 31.259,97 oltre agli oneri per la sicurezza di € 
1.500,00  = € 32.759,97  (CIG: Z92177FDBB);

Pratica n. 969 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 887 del 15/12/2015 Pag. 2 di 5



Preso altresì atto che, a seguito di quanto sopra, il citato tecnico progettista ritiene 
opportuno procedere all'assestamento del quadro economico progettuale dei complessivi
€ 50.000,00 che, quindi, risulta assestato come segue:

Opere da appaltare

1. Lavori in appalto a misura €.     31.259,97

2. Oneri per la sicurezza €.       1.500,00             

===========

                     Totale opere appaltare €.    32.759,97

Somme a disposizione 

• quota incentivi 2% ex art. 92 – dlgs. 163/2006 €.      685,00

• quota per caratterizzazione e monitoraggio materiale  €.     13.565,00

• imprevisti €        2.990,03

        Totale somme a disposizione €.     17.240,03

                                    Importo totale progetto           €.     50.000,00

RITENUTO  pertanto,  di  affidare  i  lavori  di  cui  trattasi  alla  predetta  ditta  per 
l'importo  di cui sopra, evidenziando che tale ditta sarà obbligata a rispettare le condizioni 
previste dal foglio patti e condizioni allegato e parte integrante al presente atto, dando atto  
che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità  
dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la suddetta affidataria, prima del pagamento, dovrà presentare la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato;

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTO inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 8);
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli 
artt. 4, 6, 11, 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

Pratica n. 969 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 887 del 15/12/2015 Pag. 3 di 5



1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)- di affidare, come esposto in premessa, i lavori di manutenzione 
straordinaria (dragaggio) dei fondali del porto regionale di Cattolica, alla ditta “LA 
DRAGAGGI” s.r.l. - Via Luigi Kossut n. 6 - Marghera -VE  (P.IVA 02499550271), per 
un importo pari ad € 31.259,97 oltre agli oneri per la sicurezza di €  1.500,00  = 
€ 32.759,97  (IVA  esente ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6, del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.) 
codice CIG: Z92177FDBB;

3)- di demandare l'ufficio ragioneria ad imputare l'anzidetta spesa pari ad € 
32.759,97 sul Capitolo 11145000 “Manutenzione straordinaria porto (Contributo 
Regionale – E.CAP. 917000) del bilancio di previsione “2015/2017” - esercizio 2015  - 
siope 2118; 

4)- di ribadire che la ditta aggiudicataria sarà obbligata a rispettare le 
condizioni previste dal foglio patti e condizioni allegato e parte integrante al 
presente atto, dando atto che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e  
che ai sensi del comma 7 di detto articolo, la medesima prima del pagamento, dovrà presentare 
la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5)- di dare atto che per il presente intervento si conferma il cronoprogramma 
già indicato e formalizzato con la propria Determinazione n. 835 del 30/11/2015, in 
atti ed alla quale integralmente si rimanda;

6)- di approvare altresì l'assestamento del quadro economico progettuale di € 
50.000,00 così  come riportato in premessa e sulla base di quanto proposto dal tecnico 
progettista;

7)- di individuare nella persona del sottoscritto Dott. Mario Sala, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 969 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 887 del 15/12/2015 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  15/12/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 969 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 887 del 15/12/2015 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 2
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE – MANUTENZIONE URBANA – LL.PP. – PATRIMONIO – 

DEMANIO MARITTIMO – PROTEZIONE CIVILE – GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE
Area P.O. Settore 2

Direzione Impianti Tecnologici Sicurezza Arenile Fiumi

Il Comune di Cattolica (nel seguito denominato Committente) con sede in Cattolica Piazza Roosevelt, n.5 
(C.F. 00343840401), legalmente rappresentato da Sala Mario nella qualità di Responsabile Area P. O. - 
Settore 2, giusta Determinazione Dirigenziale n. 725 del  19/10/2015,

AFFIDA alla ditta 

La Dragaggi s.r.l. – P.IVA 02499550271 – con sede in Via LUIGI KOSSUT n. 6 – 30175 MARGHERA 
(VE); l'esecuzione lavori di cui al sotto indicato art. 1.

Art. 1 – OGGETTO DLLE OPERE DA ESEGUIRE
L'affidamento ha per oggetto  gli interventi  di manutenzione straordinaria (dragaggio) dei fondali 
del porto regionale di Cattolica, di cui al programma regionale “Opere portuali ex L.R. n. 11/1983 
– anno 2014”.

Art. 2 - AMMONTARE DELL'APPALTO

L'importo complessivo dei lavori e delle provviste compreso nell'appalto e da pagarsi a misura secondo 
quanto di seguito indicato, ammonta presuntivamente a complessivi € 32.759,97 (incluso € 1.500,00 per 
oneri sicurezza) a seguito del ribasso offerto del 8,73% sull'importo a base di gara di € 34.250,00 (IVA 
esente),  nell'ambito  dell'indagine  di  mercato  espletata,  le  cui  risultanze  sono  state  approvate  con 
Determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio n. …..... del …../12/2015.

Art. 3 - MATERIALI, SPECIFICHE TECNICHE, QUALITA' E MODALITA' DI ESECUZIONE
L'intervento prevede  la manutenzione periodica dei fondali,  sia all’imboccatura sia lungo il porto-canale, 
eseguendo i necessari lavori di escavo di materiale sabbioso o argilloso, per rendere più agibile il porto ai  
motopescherecci ed ai natanti da diporto. Lo scavo, come sopra detto, dovrà essere eseguito tenendo conto  
dei diversi fondali prestabiliti, sia all'interno del canale che all'imboccatura.  Il dragaggio ed il successivo 
trasporto in discarica a mare o a ripascimento sarà eseguito con un  motopontone. Il sistema di scarico è a  
mezzo di cassoni apribili sul fondo e/o benna  mediante gru di bordo.

Art. 4 -  DURATA DEI LAVORI 
Il tempo previsto per l'esecuzione delle opere è stabilito in giorni 30 (Trenta) consecutivi dalla 

data riportata sul Verbale di inizio lavori. 

Art.  5 - MODALITA' DI PAGAMENTO
Il pagamento del corrispettivo d'appalto verrà effettuato tramite emissione di un unico certificato di  
pagamento al termine dei lavori, così come risulteranno accertati e quantificati da apposito certificato di  
regolare esecuzione.

Art. 6 - PENALE

La penale pecuniaria è stabilita in € 100,00 per ogni giorno di ritardo rispetto alla scadenza prevista e non 

debitamente giustificato dall'aggiudicataria.

● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente – Man. Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Mar. - Prot. Civile – Gestione Strutture Sportive 
●

● Direzione Impianti Tecnologici Sicurezza Arenili Fiumi ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966711- FAX 0541 966740 / 793 ●

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


Art. 7- RISOLUZIONE PER INADEMPIMENTO

L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di rescindere il contratto in caso di inadempimento ai patti 
concordati ovvero di ritardo nell'esecuzione delle prestazioni per esclusiva causa dell'aggiudicataria.

ART. 8 – DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO
Alla ditta affidataria  è fatto divieto di cedere a terzi,  in tutto o in parte, il  contratto  medesimo ai  sensi  
dell'art. 1456 del Codice Civile.

ART. 9 – COMPORTAMENTI DELLA DITTA INCARICATA
La  Ditta  incaricata  si  impegna  a  conformare  i  propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  
imparzialità,  buon andamento e correttezza nonché a non compiere  alcun atto od omissione,  finalizzato,  
direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon andamento dell'azione amministrativa,  
attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e  violazioni  di  leggi  e  regolamenti.  La Ditta  incaricata  si  
impegna altresì a rispettare tutti i protocolli di legalità sottoscritti dal Comune, con la consapevolezza che la  
loro mancata osservanza costituisce causa di risoluzione del presente contratto.

ART. 10 – DIVIETO DI CONFERIMENTO INCARICHI AD EX DIPENDENTI PUBBLICI
La Ditta incaricata sottoscrivendo il presente contratto attesta ai sensi dell'art.53, comma 16-ter del Decreto  
Legislativo n.165/2001 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

Art. 11 - CONTROVERSIE 
Salvo quanto  previsto dall’art.  240 del  D.Lgs.  163/2006,  per  ogni  controversia  è competente  il  giudice  
ordinario del Tribunale di Rimini.

ART. 12 - REGISTRAZIONE
Il  presente  Contratto  sarà  soggetto  a  registrazione  soltanto  in  caso  d'uso  ai  sensi  della  tariffa  II- parte  
seconda – art. 1 lettera b) del D.P.R. 131 del 26.4.1986 e successive modificazioni.

ART. 13  - SPESE CONTRATTUALI
Tutte le spese inerenti  e conseguenti al presente contratto, compreso i diritti, imposte, tasse e quant'altro  
occorresse per dare esecuzione al medesimo, sono poste a totale carico della ditta aggiudicataria.

Il presente contratto, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come appresso.

Cattolica, 

La Ditta incaricata Per l’Amministrazione affidante

pag.2
● Comune di Cattolica Settore 2: Urbanistica - Edilizia Privata - Ambiente – Man. Urbana - LL.PP. - Patrimonio – Demanio Mar. - Prot. Civile – Gestione Strutture Sportive 

●
● Direzione Impianti Tecnologici Sicurezza Arenili Fiumi ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966711- FAX 0541 966740 / 793 ●


